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rane były podpisy pod wnioskiem, aby zlikwidować pracę wszystkich bazarów 
w mieście w niedzielę. Taka inicjatywa spotkała się z niemałym oburzeniem ze 
strony środowisk antyreligijnych. Niestety skutkiem tej petycji było zamknięcie tyl
ko jednego targowiska.

Jaskrawym przejawem egoizmu współczesnego człowieka jest właśnie to, że 
bardzo trudno mu poświęcić trochę czasu dla Boga. Nie mając czasu dla Boga, 
człowiek także nie znajduje kilku chwil dla bliźniego, a często nawet dla swojej 
rodziny. Dlatego słowa apelu Jana Pawła II: „Nie lękajcie się ofiarować swego czasu 
Chrystusowi” są bardzo aktualne.

Bardzo ważnym wymiarem niedzieli wymienionym w Dies Domini jest jej charak
ter wspólnotowy. Niedziela bowiem jest czasem budowania wspólnoty, która urzeczy
wistnia się przez sprawowanie niedzielnej Eucharystii. Odnosząc to do praktyki 
Kościoła na Ukrainie, zauważa się interesujące, a przy tym pozytywne zjawisko. 
Będąc zaangażowany w duszpasterstwie młodzieży, zauważam, że dla młodych, ale 
nie tylko dla nich, dies Domini nie kończy się na liturgii, lecz jest kontynuowany 
poza nią. Po liturgii parafianie jeszcze całą godzinę rozmawiają ze sobą na placu 
przed kościołem, umacniając także w taki sposób wspólnotę. I właśnie w tym duchu 
przed naszym Kościołem stoi wielkie zadanie stworzenia sprzyjających warunków do 
budowania wspólnoty parafialnej. Ukraińska diaspora w Stanach Zjednoczonych ma 
pod tym względem o wiele lepsze warunki. Prawie w każdej parafii istnieją sale, 
w których parafianie mogą po liturgii kontynuować świętowanie niedzieli.

Kończąc swoje refleksje chcę podkreślić, że Kościół greckokatolicki na Ukrainie 
po 70 latach prześladowań staje dziś na nogi. Bardzo dużo zostało już zrobione, ale 
także wiele jest jeszcze do zrobienia. Problem świętowania niedzieli jest jednym 
z ważnych momentów życia chrześcijańskiego, który potrzebuje odnowy. List apo
stolski Jana Pawła II Dies Domini stanie się drogowskazem na tej drodze.
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ŚWIĘTOWANIE NIEDZIELI W WARUNKACH KOŚCIOŁA MISYJNEGO

Od ośmiu lat pracuję w Gwatemali jako jedyny kapłan na terenie grupy parafii 
misyjnych, zamieszkałym przez 90 tys. mieszkańców, gdzie jest 40 kościołów. Za
równo w referatach, jak w dyskusji podczas sympozjum o niedzieli podkreślano, że
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jest to specjalny dzień, związany z Eucharystią oraz spotkaniem z Chrystusem i brać
mi. Ten komfort w świętowaniu niedzieli jest możliwy do zrealizowania w warun
kach polskich, gdzie jest wystarczająca liczba kapłanów. W bliskiej mi rzeczywi
stości misyjnej zadośćuczynienie przykazaniu Bożemu oraz kościelnemu realizuje się 
w różne dni tygodnia, gdy następuje spotkanie ze słowem Bożym i łamanie euchary
stycznego Chleba. Ma to miejsce, gdy we wspólnocie raz w miesiącu pojawia się 
kapłan. Chrześcijanie przerywają wówczas pracę i ubierają się odświętnie, by wspól
nie świętować przez 2 lub 3 godziny. Wówczas to celebruje się Mszę świętą, odby
wa się spowiedź i katecheza dla dzieci oraz spotkanie z chorymi.

Inny charakter ma natomiast obchód niedzieli we wspólnocie, gdzie nie ma kapła
na. Wówczas to Mszę świętą zastępuje celebracja słowa Bożego, której przewodniczy 
katechista. Katechista często ma prawo rozdzielania Komunii świętej. Zarówno więc 
Msza święta odprawiana w tygodniu, jak i niedzielna celebracja słowa Bożego to 
forma świętowania przypominająca dzień Wielkanocy, ucztę Wieczernika i penta- 
koslalne napełnienie Duchem Świętym.


